
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２年目指してよろしくお願いいたします 

思う瞬間をたくさん共有していきたいと思います。どうぞよろしくお願いします 

 

   

  

りました、三浦あやめと言います。皆さんと楽しい時間を過ごせるこ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

とを心待ちにしています。よろしくお願いします。 

令和７年度４月号 

江戸川区立大杉小学校 ことばの教室 

校長 藤田 曉美 

電話・FAX ０３－３６５３－７７８４ 

 

自分が好きになり、目標に向かって主体的に取り組む子に 

校長 藤田 曉美   
令和７年度、大杉小学校ことばの教室は 60名の子供たちと３名の教員で、スタートしました。保護者の皆

様におかれましては、お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。また、これまで円滑な教室運営にご協

力いただき、心から感謝申し上げます。 

年々、「ことばの教室」での取組が広く理解され、通う子供たちの人数も増えています。嬉しい限りです。で

きるだけ、早く入級していただき、支援を開始することがよいと考えています。 

さて、表題に掲げられていますのは、本校の「ことばの教室」が目指す子供たちの姿です。自分の思いや考

えを伝える上で、言葉は最強の道具です。言葉を使うことで、自分の思いや考えを正しく相手に伝えたり、ま

た、相手から伝えられたりすることで、互いへの理解も深まっていくと考えます。そして、このようなかかわ

りの中で、自分の成長を感じとり、自分のことを好きになってほしいと思っています。 

保護者の皆様には、これから様々な場面で、ご理解とご協力をいただくことになると思いますが、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ことばの教室は、子どもたちが安心してチ

ャレンジできる場を目指しています。小さな

「できた！」を積み重ね、大きな自信につな

げていけるよう、一緒に取り組んでいきたい

と思います。今年度もどうぞよろしくお願い

いたします。 

 

 

 

 

 

 

担当教員の紹介 

今年度からことばの教室に配属となりま

した。前年度は大杉小学校で算数を中心に教

えていましたが、ことばの教室でも子どもた

ちが楽しく元気に学習ができるように励ん

でいきますので、どうかよろしくお願いしま

す。 

 

 

ことばの教室も 2年目になりました。また

皆さんと一緒に学習できることが、とても嬉

しいです。今年度も、皆さんが安心して楽し

く過ごせるよう、精一杯努力してまいりま

す。よろしくお願いいたします。 



                        

昨年度までことばの教室を担当しておりました井
 い 

門
ど

教諭が、本校５年２組担任となりました。 

 

ことばの教室では、大変お世話になり、ありがとうございました。私自身、子供達が努力し成長

する姿に感動をもらい、勉強をさせていただく毎日でした。これからも、ことばの教室で頑張って

いる子供達を心から応援しています。見かけた時は、ぜひ声をかけ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

保護者の皆様へ 

○体調不良の際には、無理せず通級をお休みください。詳細は、「通級についてのお願い」をご確認

ください。 

○通級を欠席する場合は、必ずことばの教室にご連絡ください。 

○通級に際しては、安全に気をつけて送迎のご協力をお願いします。 

○ことばの教室の連絡帳を忘れずにお持ちください。 

 ○在籍学級担任とことばの教室、保護者の連携を大切にしながら、お子さんの支援に全力で取り組ん

でいます。困ったことがありましたら、いつでもご相談ください。 

 ○大きな地震等、災害発生時は本校の避難マニュアルに沿って対応します。 

 

在籍学級担任の先生方へ 

○在籍学級で時間割変更があった場合は、ことばの教室までご連絡ください。通級時間の確認をさせ

ていただくことがあります。 

○通級する時間は遅刻や早退にはなりません。通級へのご配慮等をお願いします。 

 ○学校行事等で通級に影響がある場合は、事前にご連絡ください。 

 ○月に１回、教室だより「オアシス」を発行しています。児童を通してお届けしますので、ご覧くだ

さい。 

 ○毎回、連絡帳で指導の様子をお知らせします（児童経由）。学級での児童の様子等をご記入いただけ

ますとありがたいです。次回の通級日前までに、児童にお渡しください。 

 

 

 

ことばの教室の通級について 

○在籍学級訪問のお願い 

６月頃から在籍学級訪問を予定しております。学級での児童の様子を参観させていただき、担任の

先生と情報交換を行う予定です。いただいた情報は、今後の指導に生かしていきます。訪問日時につ

いては、各担当から先生方へ連絡帳や電話などでご連絡しますので、どうぞよろしくお願いします。 

 

 

  

 


